
ТА^РИЗ

ба автореферата Орифов Орзу Обидхучаевич бо унвони “Хусусиятхои 
педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар ташаккули 
салохиятмандии нутк,ии донишчуёни мактабхои олй» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.08 - 
назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04-Назария ва методикам 
фанхри гуманитарй).

Дар рисолаи Орифов Орзу Обидхучаевич дар мавзуи “Хусусиятхои 
педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар ташаккули 
салохиятмандии нутхии донишчуёни мактабхои олй» яке аз проблемахои 
мухими методикаи таълими забонхои хоричй-проблемаи ташаккули 
салохиятмандии донишчуён мавриди таххик карор гирифтааст.

Муаллифи диссертатсия мавхеи худро дойр ба роххои наву 
самарбахши ташаккули салохиятмандии донишчуён бо халли баъзе 
мушкилоти таълимй дар раванди таълими забони англисй дуруст муайян 
кардааст.Дар ин кори илмй муаллиф масъалаи ангеза ё хавасмандии 
донишчуёнро ба риштаи таххих кашидааст, ки ин нукта дар омузиши 
забонхои хоридй мавхеи калидй дорад.

Дар замони муоссир барои хар як мутахассис дар баробари дониши 
хуби забони модарй (точикй) донистани хадди ахал ду забони хоридй ба 
манфиати кор хохад буд. Дониши хуби забони англисй барои мутахассис 
дари илм, фарханг, адабиёт, технологияхои нав ва гайраро мекушояд.

Дар автореферата диссертатсия ахамияти назарявй ва амалии 
тахкикоти илмй бо он ифода гардидааст, ки мухаххих чихати назарявии 
масъаларо бо тахлили ахидахои олимони барчастаи хам дохил ва хам хоричи 
кишвар амих омухта, хулосахои худро барои халли проблемахои таълими 
забони англисй ва ташаккули салохиятмандии нуткии донишчуён илман 
асоснок карда халли онро пешниход намудааст.

Дар замони муоссир Думхурии Точикистон, ки ба фазой чахонии 
тахсилот,, ва иттилоот ворид гардидаасту мо дар раванди 
байналмилаликунонии тахсилот харор дорем, бе дониши хуби забони 
англисй, ки дар дунё хамчун забони илм ва хамчун забони муоширати миёни 
халххои олам эътироф гардидааст, масъалаи халли мушкилоти таълими 
забони англисй, баланд бардоштани хавасмандй ва ташаккули салохиятхои 
нуткии донишчун аз масъалахои мухими методикаи таълим мебошад. Хдмин 
нухта мубрамияти тахкикоти диссертасионии мазкурро дучанд менамояд.
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Кори диссертатсионии мазкур аз мукаддима,ду боб, шаш зербоб, 
хулоса ва руйхати адабиёт иборат буда, кисмати назарявй ва амалии 
масъалаи тахкикшавандаро пурра дар бар гирифтааст.

Боби аввали диссертатсия - “Асосхои илмй-назариявии пешгирй ва 
рафъи мушкилот дар раванди таълими забони англисй чихали 
ташаккули салохиятмандии нуткии донишчуён”, боби дуюми 
дисеертатсия - «Технологияхои инноватсионии педагога дар ташаккули 
салохиятмандии нуткии донишчуён дар таълими забони англисй” 
номгузорй шудаанд.

Дар автореферата кори рисолаи тахкикртй чунин норасоихоро номбар 
кардан мумкин аст:

1) Бехтар мебуд агар мухаккик омилхои ангезаи баланди донишчуёнро 
дар омузиши забони англисй шарх медод.

2) Дар автореферата диссертатсия баъзан галатхои услубию техникй ба 
назар мерасанд.

Вале, хатогихои зикргардида ба хеч вачх арзишу ахамияти кори 
диссертатсиониро кохиш дода наметавонанд.

Муаллифи диссертатсия дар халли масъалахои ба миён 
гузошташуда дар заминай омузиши тачрибаи пепщадам ва осори илмии 
олимони ватанию хоричй муваффак шуда, тавассути тахлилу баррасии 
андешахои мухаккикони соха фикрхои чолибро барои халли мушкилоти 
чойдошта пешниход намудааст. Шиносой бо автореферата диссертатсия 
собит сохт, ки муаллифи он дар самти интихобнамудаи худ ба татбики 
фарзияву дастовардхои назарраси илмй муваффак шудааст.

Дар халлу фасли вазифахои пешгузошташуда диссертант далелу 
маводхои заруриро ба тарики васеъ истифода бурдааст. Муаллифи 
кори диссертатсионй оид ба адабиёти илмии зарурй барои 
тахкикоташ хуб огохй дорад.

Аз нуктаи назари ман муаллифи кори диссертатсионй тахкики 
масъалаи мубраму душвор, махсусан вижагихои рафъи мушкилоти 
таълимиро дар омузиши забони англисй мувафаккона ва дар хачми 
зарурй анчом додааст.

Диссертатси мукаммал ва анчомёфта буда, мазмуни он, хулосахои 
баёнгардида оид ба натидахои тахкикот имкон медиханд хулоса намоем, 
ки максади гузошташудаи муаллиф амалй гардида, фарзия халли мусбии 
худро ёфтааст. Автореферат ва маводхои гуногуни ба табъ расонидаи 
мухаккик мазмуни асосии кори диссертатсиониро пурра инъикос
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мекунанд.
Дар мадмуъ, тахкикоти илмии Орифов Орзу Обидхудаевич дар 

мавзуи “Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони 
англисй дар ташаккули салохиятмандии нутрии донишдуёни 
мактабхои олй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.08 - назария ва методикаи тахсилоти 
касбй (13.00.08.04-Назария ва методикаи фанхои гуманитарй) кори 
илмии баандомрасида буда, ба талаботи “Тартиби додани дарададои 
илмй”, ки бо Кдрори ХУкУмати Думхурии Тодикистон аз 30.06.2021, 
№267 ба тасвиб расидааст, давобгу мебошад. Муаллифи кори таххидотй 
сазовори унвони номзади илми педагогика аз руи ихтисоси 13.00.08 - 
назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04-Назария ва 
методикаи фанхои гуманитарй) мебошад.
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